ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 16/24 - RB, DE 03 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br [1]

Autoria: Vera. Roberta Brito
Ao Senhor
Edmundo Nunes Dourado
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada aos Guardas Municipais Sra. Elisângela de Brito Cruz e Sr. Marcos de
Jesus da Costa em reconhecimento serviços prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 03 de Abril de 2024.

┌

Vereadora Roberta Brito

http://www.formosa.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 16/24 - RB, DE 03 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br [2]

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação tem por finalidade homenagear os Guardas Municipais que
fazem parte do nosso Município. Parabéns GM Elisângela de Brito Cruz e GM Marcos de Jesus da Costa
por essa missão de zelar e sempre cuidar da nossa população formosense.

Ocorrência registrada no dia 09/02/2024.
“Por volta das 8h40 na rodoviária, guarita da Guarda Municipal, composta por Insp. 3º

Marcos e GM 1ª Elisângela. Compareceu uma popular dizendo que no ponto de ônibus teria uma mãe
com a criança passando muito mal e que estava preocupada, pois pediu para a mãe levar o menino no
hospital e ela se recusou e por esse motivo veio até nós para que fizéssemos alguma coisa.

Fomos até a mãe e ela disse esperar o ônibus, que via para casa da irmã e estaria com
outras duas crianças e malas. Indagada sobre o estado de saúde do filho em seu colo, visivelmente
desfalecendo, ela disse que há poucos dias teria saído de uma pneumonia e que tinha bronquiolite e
asma, mas continuaria esperando o circular, que só quando chegasse em casa faria uma nebolização na
criança. Então avaliamos a criança com muito esforço respiratório, pulsação rápida no pescoç, torax
afundando, estava caindo com olhos se fechando e apresentava palidez, cor amarelada. Com muita
dificuldade convencemos a mãe em chamar o SAMU. Ligamos para o atendimento que logo chegou,
constatou a necessidade de levar para o UPA. Equipe prontificou contatar um familiar e olhar os
meninos até que chegasse, e a ambulância seguiu para o hospital (UPA).

Por volta das 12:00 J.F CPF.... chegou na rodoviária e assumiu a guarda dos meninos.”
Visto isso, parabenizo mais uma vez aos guardas municipais pelo ato de bravura que

realizaram naquela manhã. Vocês de pronto atenderam e ajudaram aquela senhora e seu filho. Que
possam sempre zelar e cuidar de toda população. Vocês merecem todo reconhecimento e admiração
pelo gesto tão heróico que realizaram. Parabéns !

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br

		2024-04-03T15:54:49-0300
	Brasil
	ROBERTA BRITO SCHWERZ FUNGHETTO
	Assinador Serpro